МКУ «Отдел образования муниципального образования «Новосергиевский район Оренбургской области»

П Р И К А З

30.08.2018  г.  № 292

 Об организации подготовки обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2018-2019  учебном году.

В целях выявления и развития обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в различных предметных областях, создания условий для качественной подготовки к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2018-2019 учебном году и на основании приказа министерства образования Оренбургской области от 27.08.2018 №01-21/1576
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить  план мероприятий по подготовке школьников к участию во всероссийской олимпиаде в 2018-2019 учебном году в соответствии с приложением 1 к данному приказу.
2. Утвердить состав педагогов, ответственных за подготовку школьников к участию во всероссийской олимпиаде в 2018-2019 учебном году в соответствии с приложением 2 к данному приказу.
3. Утвердить состав участников тьюторской подготовки из числа обучающихся 8-11 классов, показавших высокие результаты на муниципальном, региональном этапах всероссийской и областных олимпиад школьников в 2017-2018 учебном году, в соответствии с приложением 3  к данному приказу.
4. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного, муниципального этапов и за участие школьников в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году зав. РМК Лысенкову Л.М.
5. Районному методическому кабинету (Лысенкова Л.М.) обеспечить явку школьников для прохождения входного отборочного тестирования совместно с учителями в сроки и места, определенные министерством образования области.
Сроки: по графику министерства образования области.
6. Районному методическому кабинету (Лысенкова Л.М.) совместно с руководителями ОО:
6.1. осуществить мониторинг сведений о развитии одарённых школьников в соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 24.02.2016 №134 «Об утверждении Перечня подлежащих мониторингу сведений о развитии одарённых детей»,

Срок: в течение учебного года.

6.2. продолжить  сотрудничество с родителями одарённых школьников, предусмотрев при этом психологическое сопровождение семьи, совместную практическую деятельность ребёнка и его родителей, поддержку и их поощрение на уровне школы и района,
Срок: постоянно.

6.3. организовать эффективную деятельность районной физико-математической школы, районной очно-заочной школы «Сократ»,
Срок: в течение учебного года.
7. Руководителям общеобразовательных организаций района:

7.1. Разработать и реализовать план мероприятий по подготовке школьников к участию во всероссийской олимпиаде в текущем учебном году.
Срок: до 25 сентября 2018 года,

далее- в течение учебного года.
7.2. Организовать подготовку школьников, особенно уже имеющих достижения в олимпиадах в 2017-2018 учебном году, к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2018-2019 учебном году, предусмотрев различные формы её организации (индивидуальные занятия, дистанционные занятия и консультации с лучшими учителями района, обучение в районной школе «Сократ», районной физико-математической школе и т.д.).

Срок: сентябрь 2018-январь 2019 года.

7.3. Обеспечить освобождение обучающихся от учебных занятий в дни проведения входного отборочного тестирования.

Срок: по графику МООО

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя   начальника Хайбулину О.К.
Начальник РОО                                             Н.В.Стародубцева.
Приложение 1  к приказу РОО  от 30.08.2017 № 292
План мероприятий по подготовке школьников к участию во всероссийской олимпиаде в 2018-2019 учебном году.
	Уровень подготовки
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Выявление  наиболее подготовленных, одаренных и заинтересованных школьников

	Школа
	Анкетирование учащихся на выявление их общей и предметной одаренности
	Май, конец сентября 2018 г
	Психолог, кл. руководитель

	Анализ результатов участия во всероссийской олимпиаде в прошедшем году.
	Март-апрель 2018
	Администрация ОУ, кл.руководители

	Формирование и корректировка школьного  банка данных одаренных детей.
	Апрель, сентябрь 2018 г
	Администрация ОУ, кл.руководители

	Отдел образования
	Анализ сведений по результатам анкетирования детей на выявление одарённости.
	Май, октябрь 2018
	Лысенкова Л.М.
Хайбулина О.К., РМК

	Корректировка районного банка данных одаренных детей.
	Май, октябрь 2018 г
	РМК

	Анализ сайтов ОУ.
	Март, октябрь, декабрь 2018, 2019
	РМК, Каширская Н.Н.

	Анализ деятельности ОУ, РОО по работе с одарёнными детьми.
	июнь, декабрь 2018,2019
	Хайбулина О.К., Лысенкова Л.М.

	Поддержка одарённых школьников. Подготовка к олимпиаде.

	Школа
	Формирование нормативно-правовой базы учреждения по работе с одаренными детьми
	Август, апрель 2018, 2019
	Администрация ОУ

	Работа с педагогическими кадрами. Семинары по особенностям работы с одарёнными детьми.
	В течение учебного года по плану ОУ
	Администрация ОУ, руководители ШМО, педагоги-психологи

	Проведение всеобучей, круглых столов для родителей по вопросам одаренности.
	В течение учебного года
	Администрация ОУ, кл. руководители

	Создание творческих групп, команд школьников, готовящихся к олимпиадам.
	Август 2018
	Администрация ОУ, педагог-наставник, руководитель ШМО

	Утверждение расписания курсов по выбору индивидуально-групповых занятий, нацеленных на развитие интеллектуальных способностей учащихся и их реализация.
	Август 2018 и в течение учебного года
	Администрация ОУ, педагоги ОУ.

	Участие  учащихся в международных олимпиадах «Русский медвежонок», Британский бульдог», «Кенгуру», «Золотое руно» и др.
	В течение учебного года.
	Администрация ОУ, педагоги ОУ.

	Реализация программ дополнительного образования интеллектуальной направленности (не менее 1 направления в каждом ОУ)
	В течение учебного года.
	Администрация ОУ, педагоги ОУ.

	Проведение практических занятий по развитию умений работать непосредственно с инструментами, веществами, реактивами,  приборами и т. д.
	В течение учебного года.
	Администрация ОУ, учителя технологии, ОБЖ, химии, физики, биологии.

	Реализация  оптимальных индивидуальных образовательных маршрутов для каждого участника олимпиады.
	В течение учебного года.
	Администрация ОУ, педагоги-наставники, классные руководители.

	Проведение школьных олимпиад в рамках предметных недель, брейн-рингов и т.д.
	По плану ОУ
	Администрация ОУ, руководители ШМО.

	Организация научно-поисковой работы учащихся посредством сети Интернет
	В течение учебного года.
	Администрация ОУ, руководители ШМО, педагоги-предметники.

	Проведение школьных исследовательских конференций
	Январь-февраль 2019
	Администрация ОУ.

	Семинар по теме: «Внеклассная работа, как одно из средств повышения мотивации учащихся к предмету «Математика» на базе МОАУ «Покровская СОШ»
	Февраль 2019
	РМК, ОУ.

	Организация внеурочной детальности работы в рамках курса «Гимнастика ума»
	В течение года
	Администрация ОУ

	Организация работы школьного научного общества.
	В течение учебного года.
	Администрация ОУ.

	Организация и взаимодействие с учреждениями дополнительного образования, общественными организациями и объединениями по вопросам работы с одаренными детьми.
	В течение учебного года.
	Администрация ОУ, руководители УДОД.

	Отслеживание результативности участия школьников в олимпиадах различного уровня
	По итогам каждой четверти
	Администрация ОУ, педагоги-предметники.

	Самоподготовка
	Чтение научной и научно-популярной литературы, самостоятельное решение задач, поиск информации в Интернете
	В течение учебного года
	Администрация ОУ, педагоги-предметники.

	Отдел образования
	Разработка программы по работе с одаренными детьми при подготовке к олимпиадам.
	Август 2018.
	Хайбулина О.К., Лысенкова Л.М., РМК

	Формирование нормативно-правовой базы по работе с одаренными детьми
	Май, сентябрь 2018, 2019
	Хайбулина О.К., Голосняк Ю.С.,
Жугина О.А.

	Разработка  методических рекомендаций по организации работы с одаренными детьми
	1 раз в полугодие
	Лысенкова Л.М., методисты РМК

	Обсуждение на заседаниях общественного Совета по образованию, Совета руководителей, районного методического совета вопросов выявления и поддержки одарённых детей.
	Апрель, октябрь 2018, март 2019
	Хайбулина О.К., Лысенкова Л.М.,
 Садов С.А.

	Работа муниципальных школ «Сократ», физико-математической школы для одаренных детей.
	В течение учебного года.
	Лысенкова Л.М.,

Капинус С.В.

	Организация участия учащихся в международных олимпиадах «Русский медвежонок», Британский бульдог», «Кенгуру», «Золотое руно».
	В течение учебного года
	Лысенкова Л.М., методисты РМК

	Проведение районных конкурсов для одарённых детей «Новосергиевские звёздочки», «Звёздные ступени», «Ученик года» и др.
	По плану
	Лысенкова Л.М.,
 Жугина О.А., Ломовкина М.А.

	Отслеживание результативности участия школьников в олимпиадах различного уровня
	1 раз в полугодие
	Хайбулина О.К.

Лысенкова Л.М.

	Награждение благодарственными письмами главы района за высокие интеллектуальные результаты учащихся школ.
	25 мая 2019
	Ломовкина М.А.

	Вручение премий главы района 25 лучшим ученикам.
	25 декабря 2018
	Хайбулина О.К., Жугина О.А.

	Создание условий для участия школьников в конкурсах, позволяющих претендовать на грант президента.
	В течение учебного года
	РОО

	Издание сборников  лучших работ учащихся по итогам районной научно-практической конференции.
	Август 2018
	Лысенкова Л.М., методисты РМК

	Организация  и проведение районной научно-практической конференции учащихся.
	Март 2018,
	Лысенкова Л.М.

	Организация сотрудничества ОУ с областными очно-заочными профильными школами.
	В течение учебного года
	Лысенкова Л.М., методисты РМК

	Проведение тематических проверок по организации работы с одарёнными детьми
	По плану РОО (не менее 4 ОУ в год)
	Хайбулина О.К., Лысенкова Л.М.

	Организация курсов повышения квалификации для педагогов и руководителей по работе с одарёнными детьми.
	1 раз в год
	Лысенкова Л.М.

	Организация и проведение методических мероприятий для педагогов по работе с одарёнными детьми:
· Мастер-класс по литературе в 11 классе Шерстяных Н.Н., учителя МОБУ «НСОШ № 4»
· Мастер- класс по химии в 11 классе  Никишова Т.В.МОБУ «НСОШ №2»

· Игровые технологии  на уроках русского языка  как одно из средств повышения качества знаний и развития познавательной активности обучающихся».
· Обобщение опыта работы  учителя  географии    МОБУ « НСОШ №1»Дзюбенко В.Ю.
· «Развитие познавательно –исследовательских умений у дошкольников через экспериментирование» Обобщение опыта Галаховой Е.В.
· Круглый стол РМО психологов, ЦЗН «Профориентационная работа в школе. Структура и механизмы взаимодействия»
	В течение учебного года
Март 2019

Февраль 2019
Октябрь 2018

Ноябрь 2018

Ноябрь 2018

Декабрь 2018
	Лысенкова Л.М., методисты РМК

	Проведение школьного этапа ВсОШ
	Октябрь 2018
	Хайбулина О.К., Лысенкова Л.М.

	Проведение муниципального этапа ВсОШ
	Ноябрь-декабрь 2018
	Хайбулина О.К., Лысенкова Л.М.

	Участие в региональном этапе ВсОШ
	Январь-февраль 2019
	Хайбулина О.К., Лысенкова Л.М.

	Пополнение на сайте раздела «Одаренные дети». Размещение материалов по работе с одаренными детьми.
	Декабрь 2018-январь 2019
	Лысенкова Л.М., методисты РМК,  Каширская Н.Н.

	Анализ  результатов реализации плана  по работе с одаренными детьми
	Май, декабрь 2018,2019
	Хайбулина ОК., РМК

	Организация  тьюторской подготовки школьников с преподавателями вузов области.
	Октябрь-декабрь 2018
	Хайбулина ОК., РМК

Приложение 2  к приказу РОО  от 30.08.2018 № 292
Состав педагогов, ответственных за подготовку школьников к участию во всероссийской олимпиаде в 2018-2019 учебном году
	Предмет
	Общеобразовательная организация
	 Ф.И.О. учителя, стаж, квалификационная категория

	Математика
	МОБУ «Новосергиевская СОШ №1»
	Алукаева Лиля Ахнафовна

	МОБУ «Судьбодаровская СОШ»
	Романова Ирина Петровна

	МОБУ «Платовская СОШим.А.Матросова»
	Емельянова Ирина Анатольевна

	Физика
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина»
	Белоусова Галина Викторовна,

	НСОШ №1
	 Абдразаков Ринат Кагимович

	Биология
	МОБУ «Платовская сош им. А.Матросова»
	Федоренко Наталья Петровна

	Химия
	МОБУ «НСОШ №2»
	Никишова Татьяна Владимировна

	География
	МОБУ «Уранская СОШ»
	Черняев Иван Михайлович

	МОБУ «НСОШ №4»
	Подкопаева Надежда Михайловна

	Русский язык
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 1»
	Шихавцова Людмила Александровна

	МОАУ «Покровская СОШ»
	Пимахина Татьяна Ивановна

	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 4»
	Соломко Татьяна Николаевна

	Литература
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 4»
	Шерстяных Наталья Николаевна

	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 2»
	Телегина Наталия Александровна

	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 2»
	Баженова Наталья Петровна

	История
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 1»
	Гревцова Ольга Васильевна

	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина»
	Барсукова Любовь Петровна

	Обществознание
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина»
	Маковчик Наталья Юрьевна

	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 2»
	Барсукова Любовь Петровна

	Английский язык
	НСОШ№2
	Садова Тамара Анатольевна

	Немецкий язык
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина»
	Мстиславская Юлия Спартаковна

	ОБЖ
	НСОШ№1
	Назарова Евгения Эдуардовна

	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина»
	Ивашков Сергей Викторович

	Физическая культура
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 3 имени генерала А.И. Елагина»
	Сычёв Юрий Васильевич

Приложение 3  к приказу РОО  от 30.08.2018 № 292
Состав участников тьюторской подготовки в 2018-2019 учебном году

(на муниципальном уровне).
	Предмет
	Ф.И. участников подготовки
	Образовательная

 организация
	Класс
	Достижения участника (показатели для включения на тьюторскую подготовку)
	Ф.И.О.  школьного  учителя

	Английский язык
	Казакова Алена
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 2»
	10
	Участник муниципального этапа ВОШ
	Садова Т.А.

	Английский
	Исмаилова Марха
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 2»
	11
	Победитель

муниципального этапа ВОШ;

участник областного тура ВОШ
	Садова Т.А.

	Биология
	Батталова Альфия
	МОБУ «Старобелогорская СОШ»
	8
	Победитель всероссийской олимпиады школьников муниципального этапа по биологии 2017 г; призер муниципального этапа областной олимпиады школьников по биологии 2018г
	Пасечная Татьяна Николаевна

	Биология
	Лейман Елизавета
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 2»
	 8
	Призер

муниципального этапа ВОШ
	Никишова Т.В.

	Биология
	Ярыгина Эвелина Александровна
	МОБУ «Герасимовская СОШ»
	9
	Призер областной ВОШ муниципальный этап 2017г
	Гемберг Марина Ивановна,

	Биология
	Филимошина Дарья
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 2»
	11
	Победитель муниципального этапа ВОШ
	Никишова Т.В.

	История
	Атакова Алена
	МОБУ «Новосергиевская сош №4»
	8
	Призер муниципального этапа областной предметной олимпиады
	Шубина И.В.

	История
	Бигеева Аделина
	МОБУ «Новосергиевская СОШ №1»
	11
	Победитель муниципального этапа

Призер регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по истории
	Елфимова З.Ш

	Литература
	Грищенкова Екатерина
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 2»
	8
	Победитель муниципального этапа ВОШ
	Телегина Н.А.

	Литература
	Холматова Юлия
	МОБУ «Новосергиевская сош №4»
	11
	Призер муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, диплом 1 степени всероссийского конкурса «Удивительный мир космоса», конкурса ПАКК «Финансы и литература»
	Пономарева Т.Н.

	Математика
	Перикова Анастасия
	МОБУ «Герасимовская СОШ»
	8
	Победитель областной ВОШ муниципальный этап 2016г
	Соболева Галина Владимировна

	Математика
	Щукин Дмитрий
	МОБУ «Новосергиевская сош №4»
	8
	Призер муниципального этапа областной предметной олимпиады
	Оторова Э.Ф.

	Математика
	Грищенкова Екатерина
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 2»
	8
	Участник

муниципального этапа ВОШ
	Коршунова Н.В..

	Математика
	Баженова Анастасия
	МОБУ «Новосергиевская СОШ №1»
	8
	Призер муниципального этапа областной олимпиады школьников по математике
	Алукаева Л.А

	ОБЖ
	Коноплёв Андрей
	МОБУ «Старобелогорская СОШ»
	9
	Победитель муниципального этапа областной олимпиады школьников по ОБЖ 2018г.
	Коноплев Олег Васильевич

	Обществознание
	Китаева Екатерина
	МОБУ «Новосергиевская СОШ №1»
	8
	Победитель муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по обществознанию
	Назарова Л.Н

	Обществознание
	Исмаилова Луиза
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 2»
	9
	Победитель муниципального этапа ВОШ
	Симутова Л.А.

	Русский язык
	Смирнова Софья
	МОБУ «Новосергиевская сош №4»
	8
	Призер муниципального этапа областной предметной олимпиады
	Пономарева Т.Н.

	Русский язык
	Мичкасова Юлия
	МОБУ «Новосергиевская сош №4»
	9
	Призер муниципального этапа областной предметной олимпиады
	Мантрова М.В.

	Русский язык
	Никулина Юлия
	МОБУ «Новосергиевская СОШ №1»
	9
	Призер муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому языку
	Шнякина С.А

	Технология
	Рахматулин Марат
	МОБУ «Новосергиевская сош №4»
	8
	Призер муниципального этапа областной предметной олимпиады
	Рахматулин С.Б.

	Физика
	Файзулин Денис
	МОБУ «Новосергиевская сош №4»
	8
	Призер муниципального этапа областной предметной олимпиады
	Хабарова Е.В.

	Химия
	Каминский Евгений
	МОБУ «Новосергиевская СОШ №1»
	9
	Победитель муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по химии
	Соколова О.А.

	Химия
	Филимошина Дарья
	МОБУ «Новосергиевская СОШ № 2»
	11
	Победитель муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по химии
	Никишова Т.В.